Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ года ....

Центральный районный суд .... ФИО5 края в составе:

председательствующего судьи Самариной Л.Г.,

при секретаре Малиновской Н.А.,

с участием государственного обвинителя Дороховой Ю.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Коломейца Е.А. ордер №, удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца .... ФИО5 края, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, имеющего на иждивении детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» -бухгалтером, проживающего по .... в .... ФИО5 края, зарегистрированного по .... в .... .... края, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

установил:

В соответствии с распоряжением начальника Главного управления строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства ФИО5 края от ДД.ММ.ГГГГ. №-р и служебного контракта от ДД.ММ.ГГГГ. установленное лицо 1 ( материалы в отношении установленных лиц выделены в отдельное производство ) с ДД.ММ.ГГГГ. назначена на должность начальника претензионно-искового отдела управления правового и документационного обеспечения Главного управления строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства .... края (далее по тексту – Главное управление).

В соответствии со ст. ст. 34, 152 и 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации получатель бюджетных средств, являющийся участником бюджетного процесса, обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований и должен исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 62, п. 1 ч. 3 ст. 66 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - ФЗ от 05.04.2013г. №44-ФЗ) в реестре участников электронного аукциона, получивших аккредитацию на электронной площадке, в отношении каждого участника такого аукциона должны содержаться, в том числе копии учредительных документов участника такого аукциона (для юридического лица), первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать при заключении контракта на поставку товара наименование страны происхождения товара, конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе. Согласно п. 1 ч. 1, ч. 7 ст. 94 ФЗ от 05.04.2013г. №44-ФЗ исполнение контракта включает в себя приемку поставленного товара, предусмотренного контрактом, включая проведение экспертизы поставленного товара, приемка поставленного товара, осуществляется в порядке, который установлен контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается заказчиком. 

В п.п. 2.15, 2.18, 2.20, 2.27 положения о Главном управлении, утвержденного ФИО2 края от 21.10.2013г. №, установлено, что данное управление осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств краевого бюджета, 

предусмотренных на реализацию возложенных функций, организует формирование и осуществление учета государственного жилищного фонда .... края, предоставляет отдельным категориям граждан помещения государственного жилищного фонда ФИО5 края, осуществляет формирование списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда .... края.

Согласно п.п. 1.5, 3.1, 5 должностного регламента начальника претензионно-искового отдела управления правового и документационного обеспечения Главного управления, утвержденного 09.01.2014г. начальником данного управления, установленное лицо 1 осуществляет общее руководство работой специалистов отдела, находящихся в её непосредственном подчинении, распределяет должностные обязанности между ними; организует формирование списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда .... края; организует подготовку документов для заключения, изменения и расторжения государственных контрактов; подписывает акты приема-передачи жилых помещений при приобретении этих помещений в собственность .... края; участвует в разработке документации по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд путем проведения торгов в установленной сфере деятельности.

Кроме того, установленное лицо 1 на основании изданных в период с ДД.ММ.ГГГГ. приказов директора КГКУ «Центр государственных закупок ФИО5 края» о проведении аукционов в электронной форме, по результатам которых Главному управлению были поставлены квартиры по нижеуказанным адресам (за исключением квартир по адресам ....), являлась членом комиссий по осуществлению закупок. 

Тем самым в силу возложенных на нее должностных обязанностей установленное лицо 1 являлась должностным лицом, на постоянной основе осуществляющим в государственном органе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, связанные с принятием решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия. 

В силу занимаемого служебного положения установленному лицу 1 было достоверно известно, что начиная с ДД.ММ.ГГГГ. Главным управлением за счет средств краевого и федерального бюджета посредством проведения электронных аукционов будут приобретаться жилые помещения, решения о соответствии которых предъявляемым требованиям, в силу имеющихся у неё полномочий принимаются ею единолично при подписании актов приема-передачи, а так же о том, что данные жилые помещения в последующем предоставляются социально незащищенным гражданам, которым сложно самостоятельно отстаивать свои интересы и право на предоставление качественного жилья.

В связи с этим, не позднее ДД.ММ.ГГГГ. установленное лицо 1 из корыстных побуждений для получения постоянного источника криминального дохода решила создать организованную преступную группу с целью осуществления преступной деятельности, связанной с хищением с использованием занимаемого ею служебного положения бюджетных денежных средств в особо крупном размере, выделяемых на приобретение жилых помещений в собственность субъекта Российской Федерации – .... края.

Учитывая характер совершаемой преступной деятельности, установленное лицо 1, обладая в силу занимаемого должностного положения и опыта работы в правоохранительных органах и органах власти необходимыми знаниями, определила, что для реализации ее преступных замыслов необходимо создать постоянный состав организованной преступной группы в количестве не менее четырех человек. 

С данной целью установленное лицо 1, выступая в роли организатора и руководителя преступной группы, выбрала из числа своих знакомых установленное лицо 2, который должен был организовать деятельность преступной группы с соблюдением правил конспирации, подобрать членов преступной группы, проводить инструктаж членов преступной группы, обеспечивая спланированную и слаженную работу группы, осуществлять распределение денежных средств между участниками организованной преступной группы.

Реализуя свои преступные намерения, установленное лицо 1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ., находясь на территории .... края, встретилась с установленным лицом 2 и посвятила его в свой преступный замысел, а также предложила ему принять участие в деятельности организованной преступной группы для совершения хищения бюджетных денежных средств в особо крупном размере. На это предложение установленное лицо 2 дал своё согласие. 

Выполняя свою роль в совершении преступления для создания устойчивой преступной группы установленное лицо 2 с целью подыскания для участия в противоправной деятельности лиц, обладающих необходимыми средствами и навыками в сфере осуществления сделок с недвижимостью, на территории .... края встретился со своими знакомыми установленным лицом 3 и ФИО1, которых посвятил в преступный замысел и предложил им принять участие в совершении хищения бюджетных денежных средств в особо крупном размере. На данное предложение установленное лицо 3 и ФИО1 дали своё согласие, тем самым вступили в состав организованной преступной группы. 

Далее установленное лицо 1, установленное лицо 2, установленное лицо 3 и ФИО1 разработали преступный план, согласно которому члены преступной группы должны были подыскивать и реализовывать субъекту Российской Федерации – .... краю, посредством участия в электронных аукционах, победу в которых с минимальным снижением начальной цены должна была обеспечивать установленное лицо 1, жилые помещения с неудовлетворительными характеристиками. При этом фактическая стоимость указанных жилых помещений в силу их неудовлетворительного состояния, расположения в отдаленных районах населенных пунктов и иных причин, была значительно ниже цены этих же помещений, которая могла быть установлена в ходе проведения электронных аукционов исходя из средней стоимости жилья надлежащего качества.

Должностные лица Главного управления, уполномоченные подписывать государственные контракты, должны были вводиться членами преступной группы путем обмана и злоупотребления доверием в заблуждение относительно фактической стоимости приобретаемых государством объектов недвижимости и их характеристик, а денежные средства, составляющие разницу между фактической стоимостью данных квартир и их ценой, установленной в ходе проведения электронного аукциона, участники преступной группы планировали похищать.

В целях реализации данного преступного плана, а также исходя из личностных качеств, знаний и имеющихся навыков у членов организованной преступной группы, установленное лицо 1 и установленное лицо 2 распределили роли и функции каждого участника в её структуре следующим образом.

В функции установленного лица 1, как организатора и руководителя организованной преступной группы входило:

- осуществление общего руководства и координация деятельности организованной преступной группы в лице её членов;

- планирование на длительный период деятельности организованной преступной группы и ее участников для реализации общей преступной цели;

- передача членам организованной преступной группы известной ей в силу занимаемого служебного положения информации о планируемом проведении электронных аукционов по поставке жилых помещений, в том числе информации о местонахождении последних, предъявляемых к ним требованиях, начальной цене аукциона;

- передача членам преступной группы известной ей в силу занимаемого служебного положения информации о лицах, которым Главное управление планирует предоставить по договорам социального и специализированного найма приобретенное жильё и их контактных данных;

- при рассмотрении в качестве члена аукционной комиссии заявок на участие в электронном аукционе и при подведении его итогов, обеспечение принятия по формальным основаниям решений об отказе в допуске к участию в аукционе иных физических и юридических лиц, являющихся конкурентами организации, используемой членами преступной группы, либо решений о несоответствии требованиям установленным документацией об аукционе заявок данных лиц, убеждение иных членов комиссии, в том числе находящихся от неё в служебной зависимости, в необходимости принятия такого решения;

- при рассмотрении в качестве члена аукционной комиссии заявок на участие в электронном аукционе и при подведении его итогов, несмотря на наличие оснований для отказа в допуске к участию в аукционе организации, используемой членами преступной группы, при несоответствии заявок данного лица требованиям установленным документацией об аукционе, принятие решения о допуске данного юридического лица к участию в аукционе и о соответствии его заявки предъявляемым требованиям, убеждение иных членов комиссии, в том числе находящихся от неё в служебной зависимости, в необходимости принятия такого решения;

- организация проведения до заключения государственных контрактов незаконных визуальных осмотров жилых помещений, поставляемых иными физическими и юридическими лицами, с целью выявления формальных недостатков и последующего принятия незаконных решений об отказе от заключения государственного контракта, организация участия иных членов преступной группы, в том числе установленного лица 2, в таких осмотрах; 

- принятие в качестве члена аукционной комиссии решений об отказе от заключения государственных контрактов с иными физическими и юридическими лицами, являющимися конкурентами организации, используемой членами преступной группы, в том числе на основании недостоверных документов, подысканных иными участниками преступной группы;

- организация подписания государственных контрактов на поставку жилых помещений с организациями, используемыми преступной группой, уполномоченным должностными лицами Главного управления, введение в заблуждение данных должностных лиц путем злоупотребления их доверием относительно фактической стоимости и качества поставляемых жилых помещений;

- обеспечение выдачи члену преступной группы установленному лицу 3 доверенностей от имени Главного управления имущественных отношений .... края на право совершения действий, связанных с регистрацией права собственности .... края на подысканные членами преступной группы жилые помещения;

- организация беспрепятственной приемки подысканных членами преступной группы жилых помещений без проведения их фактического осмотра для обеспечения невозможности выявления имеющихся недостатков поставляемых жилых помещений и расторжения государственного контракта с организацией, используемой членами преступной группы; 

- личное подписание актов приема-передачи указанных жилых помещений от имени Главного управления;

- осуществление контроля за перечислением на расчетный счет юридического лица, используемого членами преступной группы, бюджетных денежных средств, в том числе передача иным членам преступной группы известной ей в силу занимаемого служебного положения информации о сроках перечисления денежных средств;

- при обращении в Главное управление граждан с жалобами на действия членов преступной группы, с вопросами о порядке проведения электронных аукционов, обеспечение их отклонения, информирование иных членов преступной группы о содержании данных обращений; 

- получение части похищенных бюджетных денежных средств, а также контроль их распределения среди членов преступной группы. 

В функции установленного лица 2, как члена преступной группы входило: 

- непосредственная организация деятельностью преступной группы с соблюдением правил конспирации;

- распределение между членами организованной преступной группы конкретных функций, инструктаж членов преступной группы, обеспечение спланированной и слаженной работы группы; 

- поддержание связей, обмен информацией в организованной преступной группе между её участниками, в том числе в целях соблюдения конспирации передача значимой информации от установленного лица 1 членам преступной группы установленному лицу 3 и ФИО1; 

- с учетом полученной от установленного лица 1 информации о планируемом проведении аукционов, подыскание для поставки субъекту Российской Федерации – .... краю лично, с помощью установленного лица 3 и лиц, не осведомленных о преступном характере деятельности группы, жилых помещений, фактическая стоимость которых, была значительно ниже начальной максимальной цены аукциона;

- непосредственное участие и участие с помощью лиц, не осведомленных о преступном характере деятельности группы, в электронных аукционах по поставке жилых помещений, в том числе организация подписания электронно-цифровой подписью необходимых документов на электронной площадке;

- создание препятствий к участию в электронных аукционах и заключению государственных контрактов с иными лицами, являющимися конкурентами организации, используемой членами преступной группы, в том числе осмотр квартир, планируемых ими к поставке, подыскание документов, содержащих информацию, в том числе недостоверную, относительно поставляемых указанными лицами объектов недвижимости; 

- распределение похищенных денежных средств между участниками организованной преступной группы, передача с соблюдением конспирации части похищенных денежных средств установленному лицу 1.

В функции установленного лица 3, как члена преступной группы входило:

- с учетом полученной от установленного лица 1 при посредничестве установленного лица 2 информации о планируемом проведении аукционов, подыскание для поставки субъекту Российской Федерации – .... краю как лично, так и с помощью лиц, не осведомленных о преступном характере деятельности группы, жилых помещений, фактическая стоимость которых была значительно ниже начальной максимальной цены аукциона;

- на основании доверенностей, выданных от имени организаций, используемых членами преступной группы, подписание агентских договоров, заключенных с собственниками подысканных жилых помещений;

- изготовление для предоставления в Главное управление и в орган, осуществляющий государственную регистрацию сделок с недвижимым имуществом, с целью введения в заблуждение сотрудников данных органов, обмана их относительно фактической стоимости квартир, экземпляров вышеуказанных агентских договоров, в которых фактическая стоимость объекта недвижимости была изменена на начальную максимальную цену аукциона либо цену жилого помещения, установленную государственным контрактом, соответственно; 

- подыскание и предоставление установленному лицу 1 документов, в том числе содержащих недостоверную информацию, касающихся жилых помещений, которые планировали поставлять иные физические и юридические лица, для использования данных документов при принятии решений о несоответствии заявок данных лиц установленным требованиям, а так же решений об отказе от заключения государственных контрактов с данными лицами;

- с использованием полученной с помощью установленного лица 1 информации о лицах, которым приобретенное жилье должно быть предоставлено, осмотр с этими лицами подысканных жилых помещений, в том числе до проведения электронного аукциона по их поставке, склонение указанных лиц, относящихся к социально незащищенным слоям населения, к согласию на предоставление именно данного жилья, несмотря на его неудовлетворительные характеристики;

- на основании изготовленного им подложного экземпляра агентского договора, доверенности, выданной от имени организаций, используемых членами преступной группы, а так же доверенностей, выданных при посредничестве установленного лица 1. Главным управлением имущественных отношений .... края, участие в государственной регистрации права собственности на жилые помещения в уполномоченном органе государственной власти, как от имени собственника, так и от имени субъекта Российской Федерации, что исключало возможность выявления разницы между фактической стоимостью квартиры и её ценой по государственному контракту. 

В функции ФИО1, как члена преступной группы входило: 

- регистрация в уполномоченном органе государственной власти организаций для использования в преступной деятельности, открытие расчетных счетов данных организаций; 

- изготовление и подписание всех документов, связанных с проведением электронных аукционов по поставке жилых помещений и последующим заключением государственных контрактов, в качестве директора организаций, используемых членами преступной группы;

- изготовление и выдача установленному лицу 3 доверенности от имени организаций, используемых членами преступной группы, для участия в государственной регистрации права собственности на жилые помещения в уполномоченном органе государственной власти;

- участие с помощью лиц, не осведомленных о преступном характере деятельности группы, в электронных аукционах по поставке жилых помещений, в том числе организация подписания электронно-цифровой подписью необходимых документов на электронной площадке;

- распоряжение по указанию установленного лица 2 и установленного лица 3 похищенными денежными средствами, поступившими на расчетные счета организаций, используемых членами преступной группы, путем перечисления на расчетные счета, а так же их обналичивание и передача членам преступной группы. 

С целью реализации задуманного членами организованной преступной группы было принято решение использовать для поставки жилых помещений государству ООО «Проспект М», учредителем которого являлся установленное лицо 2, а директором ФИО1 

Также в целях соблюдения конспирации членами преступной группы было принято решение зарегистрировать и использовать при осуществлении преступной деятельности ООО «Проспект А», учредителем которого выступило ЗАО «АВМ», соучредителем которого в свою очередь являлась супруга установленного лица 2 - М, а директором являлся ФИО1, а так же ООО «Проспект», учредителем и директором которого выступил ФИО1 

Кроме того, ФИО1 получил в уполномоченной организации сертификаты ключей электронных подписей ООО «Проспект М», ООО «Проспект А» и ООО «Проспект» для использования при участии в электронных аукционах и передал данные сертификаты в распоряжение установленного лица 2. 

Тем самым не позднее чем с ДД.ММ.ГГГГ. установленным лицом 1 была создана устойчивая организованная преступная группа, заранее объединившаяся для совершения указанного преступления, участниками которой являлись установленное лицо 2, установленное лицо 3 и ФИО1 

Данная организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, основанными на стабильном составе группы в течение длительного времени, тесной взаимосвязи между ее членами, наличии между ними доверительных отношений и общих преступных замыслов, неоднократности совершения преступных действий членами группы; организованным характером, постоянством форм и методов преступной деятельности, планированием преступных действий и подготовкой к их совершению, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы, согласованностью их действий при совершении преступления; объединением участников организованной группы умыслом на совместное совершение преступления – мошенничества, а также осознанием членами группы своей принадлежности к ней; соблюдением участниками группы принципов конспирации.

Реализуя задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ., находясь на территории .... края, установленное лицо 1, которой в силу занимаемого служебного положения становилось известно о проведении Главным управлением электронных аукционов по приобретению жилых помещений, поручала установленному лицу 2 подыскать для поставки государству в конкретном населенном пункте квартиры, фактическая стоимость которых была бы значительно ниже известной ей начальной максимальной цены планируемых аукционов, а так же при необходимости передавала информацию о лицах, которым это жилье планировалось предоставить. При этом, предоставляя конкурентное преимущество членам преступной группы, установленное лицо 1 передавала установленному лицо 2 вышеуказанную информацию в том числе до публикации планов-графиков соответствующих закупок, то есть до того момента, когда эта информация становилась известной иным добросовестным участникам аукционов. 

В свою очередь в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте установленное лицо 2 и действующий по его указанию установленное лицо 3, привлекая при необходимости иных лиц, не осведомленных о преступном характере их деятельности, подыскали жилые помещения, расположенные по нижеуказанным адресам, фактическая стоимость которых, установленная собственниками, в силу неудовлетворительных характеристик, расположения в отдаленных районах и иных причин, была значительно ниже планируемой начальной максимальной цены аукциона. 

При этом, установленное лицо 3 используя выданную при посредничестве установленным лицом 1 Главным управлением имущественных отношений .... края доверенность на право совершения регистрационных действий с недвижимым имуществом от имени субъекта Российской Федерации – .... края, вводил собственников указанных жилых помещений в заблуждение, обманывая их и убеждая, что он является представителем Главного управления, уполномоченным на подбор поставляемых жилых помещений и заключение предварительного договора купли-продажи. 

Более того, в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте установленное лицо 3 самостоятельно и привлекая иных лиц, не осведомленных о преступном характере деятельности группы, используя переданные установленным лицом 1 контактные данные, связался до проведения аукционов, с лицами, которым должны быть предоставлены приобретаемые государством жилые помещения, в том числе К, МС, Р, Е, Ч, Х, Г, К, МТ и Б Осмотрев подысканные квартиры совместно с этими лицами, относящимся к социально незащищенным слоям населения, и не имеющим возможности в полной мере самостоятельно защищать свои интересы, установленное лицо 3 склонил их как путем уговоров, так и путем угроз не предоставить другого жилья в дальнейшем, к согласию на предоставление именно квартир, расположенных по нижеуказанным адресам, несмотря на их неудовлетворительные характеристики.

В свою очередь установленное лицо 1 в вышеуказанный период времени на территории .... .... при обращении этих и иных лиц, в том числе В, З, ММ,МВ, СВ, в Главное управление с жалобами на действия членов преступной группы либо вопросами о порядке приобретения квартир, обеспечила отклонение данных жалоб, самостоятельно и с помощью неосведомленных о преступном характере её деятельности сотрудников Главного управления подтвердила обратившимся гражданам якобы имеющиеся исключительные полномочия установленного лица 3 на подыскание квартир для последующего приобретения государством. Более того, установленное лицо 1 проинформировала иных членов группы о содержании поступивших обращений для использования в преступной деятельности. 

После этого, в вышеуказанном месте установленное лицо 3 действуя в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. от имени ООО «Проспект М», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. и с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. от имени ООО «Проспект А», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ. от имени ООО «Проспект», а так же ФИО1, действуя ДД.ММ.ГГГГ. от имени ООО «Проспект А» и ДД.ММ.ГГГГ. от имени ООО «Проспект», заключили с собственниками квартир, расположенных по нижеуказанным адресам, агентские договоры об оказании услуг по продаже квартир субъекту Российской Федерации – ФИО5 краю на электронных аукционах, по согласованной с собственниками фактической цене, соответствующей местоположению и иным характеристикам данных жилых помещений.

При этом, с целью сокрытия совершаемых членами группы преступных действий, для того, чтобы собственникам жилых помещений не стало известно об установленной государственным контрактом цене принадлежащих им квартир, значительно превышающей фактическую их стоимость, о чем собственники могли сообщить в правоохранительные и контролирующие органы, установленное лицо 3 и ФИО1 обеспечили включение в условия указанных агентских договоров положений, согласно которым денежные средства по государственному контракту перечислялись не на расчетные счета собственников квартир, а на расчетные счета соответственно ООО «Проспект М», ООО «Проспект А» и ООО «Проспект».

Кроме того, установленное лицо 3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ., находясь на территории ФИО5 края, изготовил для предоставления заказчику - Главному управлению при проведении электронных аукционов, с целью введения в заблуждение его сотрудников, обмана их относительно фактической стоимости квартир, экземпляры вышеуказанных агентских договоров, в которых цена нижеуказанных объектов недвижимости была изменена на начальную максимальную цену аукциона, то есть значительно увеличена по сравнению с фактической стоимостью квартир. 

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ., находясь на территории ФИО5 края, установленное лицо 2 и ФИО1, действуя от имени ООО «Проспект М», ООО «Проспект А» и ООО «Проспект», самостоятельно и с помощью лиц, неосведомленных о преступном характере деятельности членов группы, посредством информационно-коммуникационной сети Интернет направили на электронную площадку «РТС-тендер» заявки на участие в электронных аукционах на поставку Главному управлению жилых помещений, по результатам проведения которых, были поставлены квартиры по нижеуказанным адресам, а так же копии изготовленных установленным лицом 3 агентских договоров, содержащих недостоверные сведения о стоимости этих квартир, после чего при подаче заявок на участие в аукционах иными физическими и юридическими лицами, приняли участие в торгах.

При этом, в указанный период времени, находясь на территории .... .... края, при подаче заявок на участие в данных аукционах и участии в аукционах иных физических и юридических лиц, установленное лицо 1, являясь членом аукционной комиссии, обеспечила принятие по формальным основаниям решений об отказе в допуске к участию в аукционе данных лиц и решений о несоответствии требованиям установленным документацией об аукционе заявок данных лиц.

Напротив, при наличии оснований для принятия решений об отказе в допуске к участию в аукционе ООО «Проспект М», ООО «Проспект А» и ООО «Проспект» либо решений о несоответствии их заявок, в том числе единственных заявок, установленным требованиям, установленное лицо 1 в нарушении положений п. 5 ч. 2 ст. 62, п. 1 ч. 3 ст. 66 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. №44-ФЗ, в указанный период времени, находясь на территории ...., являясь членом аукционной комиссии, обеспечила принятие решений о соответствии установленным требованиям юридических лиц, используемых членами преступной группы, а именно:

- ООО «Проспект А» в ходе проведения электронного аукциона, по результатам которого была поставлена квартира по адресу: ...., ...., ...., ....,

- ООО «Проспект» в ходе проведения электронных аукционов, по результатам которых были поставлены квартиры по адресам ....,...., ...., ...., р....., р......

Более того, в указанный период времени, находясь на территории .... .... края, установленное лицо 1, являясь членом аукционной комиссии, с целью заключения государственных контрактов с ООО «Проспект» и ООО «Проспект А», проигравшими в электронном аукционе, используя, в том числе подысканные по её требованию установленным лицом 2 и установленным лицом 3 документы, касающиеся поставляемых конкурентами объектов недвижимости, несмотря на то, что действующим законодательством, в том числе ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. №44-ФЗ, возможность отказа от заключения государственного контракта в связи с выявленными недостатками поставляемого товара не предусмотрена, обеспечила принятие решений об отказе от заключения государственных контрактов с иными физическими и юридическим лицами, в том числе СВ и В, в результате чего членами преступной группы были поставлены квартиры по адресам:

- .... – ...., ....; 

- ...., р.....; 

- ...., р.....; 

- ....; 

- ..... 

После проведения электронных аукционов, в период с ДД.ММ.ГГГГ., находясь на территории .... края, установленное лицо 2 и установленное лицо 3, самостоятельно и с помощью лиц, не осведомленных о преступной деятельности членов группы, посредством информационно-коммуникационной сети Интернет подписали на электронной площадке «РТС-тендер» нижеуказанные государственные контракты, а ФИО1 в свою очередь подписал данные государственные контракты, изготовленные на бумажных носителях.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. установленное лицо 1, самостоятельно и с помощью не осведомленных о преступном характере её деятельности сотрудников Главного управления, введя в заблуждение относительно фактической стоимости поставляемых жилых помещений должностных лиц Главного управления, уполномоченных подписывать государственные контракты, а именно в период с ДД.ММ.ГГГГ. начальника Главного управления Н, в период с ДД.ММ.ГГГГ. заместителя начальника Главного управления БН., ДД.ММ.ГГГГ. заместителя начальника Главного управления Г, злоупотребляя их доверием, организовала подписание данными лицами нижеуказанных государственных контрактов. 

В свою очередь в период времени с ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо 3, находясь на территории .... края, изготовил для предоставления в орган, осуществляющий государственную регистрацию сделок с недвижимым имуществом, с целью введения в заблуждение его сотрудников, обмана их относительно фактической стоимости квартир, экземпляры вышеуказанных агентских договоров, в которых цена нижеуказанных объектов недвижимости была изменена на цену, установленную по результатам проведения аукциона, то есть значительно увеличена по сравнению с фактической стоимостью квартир.

После этого, на основании доверенности, выданной от имени директора ООО «Проспект М», ООО «Проспект А» и ООО «Проспект» ФИО1 и доверенности, выданной при посредничестве установленного лица 1. Главным управлением имущественных отношений ...., установленное лицо 3 в вышеуказанный период времени на территории .... края представил в уполномоченные органы государственной власти для государственной регистрации права собственности на поставленные жилые помещения подписанные государственные контракты и подложные экземпляры агентских договоров. 

После осуществления государственной регистрации заключенных сделок уполномоченным органом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. на территории .... .... края установленное лицо 1 в нарушении п. 1 ч. 1, ч. 7 ст. 94 ФЗ от 05.04.2013г. №44-ФЗ и п. 5.2 нижеуказанных государственных контрактов подписала лично и организовала подписание иными уполномоченными лицами Главного управления акты приема-передачи жилых помещений, расположенных по нижеуказанным адресам, без проведения их надлежащего фактического осмотра для обеспечения невозможности выявления имеющихся недостатков поставляемых жилых помещений и расторжения заключенных нижеуказанных государственных контрактов.

На основании данных актов приема-передачи поставленных жилых помещений, наличие которых являлось необходимым условием для оплаты по нижеуказанным государственным контрактам, Управлением Федерального казначейства по ФИО5 краю в период с ДД.ММ.ГГГГ. на расчетные счета ООО «Проспект М» №, открытый в операционном офисе «Алтайский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу ....; ООО «Проспект А» №, открытый в операционном офисе «Флагман» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу .... б; ООО «Проспект» №, открытый в операционном офисе «На Ленина/22» ОАО «Бинбанк», расположенном по адресу ....; ООО «Проспект» №, открытый в операционном офисе «Алтайский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу ....; ООО «Проспект» №, открытый в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию юридических лиц № в .... банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу ...., перечислены денежные средства в сумме 95 282 809 рублей 68 копеек, часть из которых с учетом фактической стоимости поставленных жилых помещений перечислена ФИО1 собственникам квартир, а оставшаяся часть похищена членами преступной группы. 

В результате преступной деятельности ФИО1, действующего совместно и согласовано с иными членами организованной группы, между Главным управлением строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства ФИО5 края с одной стороны и ООО «Проспект М», ООО «Проспект А», ООО «Проспект» в нарушении требований ст. ст. 34, 152 и 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации заключены следующие 54 государственных контракта на поставку 75 жилых помещений: 

- государственный контракт №.90380 от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект М» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 543 474 рубля 84 копейки на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 1 420 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 123 474 рубля 84 копейки;

- государственный контракт №.145314 от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект М» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 543 474 рубля 84 копейки на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 1 404 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 139 474 рубля 84 копейки;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект М» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 730 562 рубля 70 копеек на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 1 474 700 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 255 862 рубля 70 копеек;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект М» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 543 474 рубля 84 копейки на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 1 245 786 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 297 688 рублей 84 копейки;

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект М» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 998 423 рубля 90 копеек на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартир, расположенных по адресам: ...., и ...., при фактической их стоимости 1 545 500 рублей 00 копеек (747 500 рублей и 798 000 рублей соответственно), в результате чего членами преступной группы похищено 452 923 рубля 90 копеек; 

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект М» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 998 423 рубля 90 копеек на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартир, расположенных по адресам: ...., и ...., при фактической их стоимости 1 464 500 рублей (818 000 рублей и 646 500 рублей соответственно), в результате чего членами преступной группы похищено 533 923 рубля 90 копеек;

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект М» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 999 211 рублей 94 копейки на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 803 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 196 211 рублей 94 копейки;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект М» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 999 211 рублей 94 копейки на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 803 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 196 211 рублей 94 копейки;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект М» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 999 211 рублей 94 копейки на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 803 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 196 211 рублей 94 копейки; 

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект М» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 998 423 рубля 90 копеек на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартир, расположенных по адресам: ...., и ...., при фактической их стоимости 1 202 000 рублей (550 500 рублей и 651 500 рублей соответственно), в результате чего членами преступной группы похищено 796 423 рубля 90 копейки; 

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект М» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 009 304 рубля 99 копеек на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 651 500 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 357 804 рубля 99 копеек;

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект М» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 009 305 рублей на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: .... Пристань, ...., при фактической её стоимости 752 500 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 256 805 рублей 00 копеек;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект М» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 009 305 рублей на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 798 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 211 305 рублей 00 копеек; 

- государственный контракт №.237985 от 11.09.2014г., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект М» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 009 305 рублей на основании платежного поручения № от 29.09.2014г. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 752 500 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 256 805 рублей 00 копеек; 

- государственный контракт №.279815 от 29.09.2014г., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект М» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 816 750 рублей на основании платежного поручения № от 08.10.2014г. и платежного поручения № от 13.10.2014г. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: .... – ...., ...., при фактической её стоимости 702 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 114 750 рублей 00 копеек; 

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект А» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 994 165 рублей 41 копейка на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 651 500 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 342 665 рублей 41 копейка; 

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект А» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 999 211 рублей 94 копейки на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 702 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 297 211 рублей 94 копейки;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект А» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 999 211 рублей 94 копейки на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 651 500 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 347 711 рублей 94 копейки;

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект А» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 999 211 рублей 94 копейки на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., р....., .... ...., при фактической её стоимости 722 200 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 277 011 рублей 94 копейки; 

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект А» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 998 423 рубля 90 копеек на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартир, расположенных по адресам: ...., р....., р....., при фактической их стоимости 1 691 900 рублей (888 900 рублей и 803 000 рублей соответственно), в результате чего членами преступной группы похищено 306 523 рубля 90 копеек; 

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект А» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 6 100 403 рубля 76 копеек на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартир, расположенных по адресам: ...., ...., ...., ...., ...., ...., ...., при фактической их стоимости 5 127 100 рублей (1 373 700 рублей, 1 151 500 рублей, 1 278 700 рублей и 1 323 200 рублей соответственно), в результате чего членами преступной группы похищено 973 303 рубля 76 копеек;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект А» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 913 420 рублей 98 копеек на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 832 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 81 420 рублей 98 копеек;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект А» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 2 182 035 рублей на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 1 964 500 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 217 535 рублей 00 копеек;

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект А» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 034 433 рубля 84 копейки на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., р....., при фактической её стоимости 853 500 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 180 933 рубля 84 копейки;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект А» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 2 744 210 рублей на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 2 414 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 330 210 рублей 00 копеек;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект А» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 034 433 рубля 84 копейки на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., р....., при фактической её стоимости 848 500 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 185 933 рубля 84 копейки;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект А» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 2 179 167 рублей 60 копеек на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 1 858 500 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 320 667 рублей 60 копеек;

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект А» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 2 033 900 рублей на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., ...., ...., при фактической её стоимости 1 742 500 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 291 400 рублей 00 копеек;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект А» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 024 037 рублей 52 копейки на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 900 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 124 037 рублей 52 копейки;

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект А» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 008 443 рубля 04 копейки на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты земельного участка и квартиры, расположенных по адресу: ...., при фактической их стоимости 883 800 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 124 643 рубля 04 копейки;

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект А» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 558 392 рубля на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 1 440 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 118 392 рубля 00 копеек; 

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект А» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 013 100 рублей на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 695 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 318 100 рублей 00 копеек;

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 037 553 рубля на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., ...., ...., при фактической её стоимости 710 500 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 327 053 рубля 00 копеек;

- государственный контракт № от ....., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 434 470 рублей 39 копеек на основании платежного поручения № от ..... и платежного поручения № от ..... для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., р....., при фактической её стоимости 1 325 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 109 470 рублей 39 копеек; 

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 486 768 рублей 80 копеек на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., р....., при фактической её стоимости 1 290 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 196 768 рублей 80 копеек; 

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 494 240 рублей на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ., платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 1 290 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 204 240 рублей 00 копеек;

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 2 840 400 рублей на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 2 610 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 230 400 рублей 00 копеек;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 2 548 350 рублей на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 2 240 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 308 350 рублей 00 копеек; 

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект А» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 2 075 106 рублей на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты земельного участка и квартир, расположенных по адресу: ...., при фактической их стоимости 1 717 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 358 106 рублей 00 копеек;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 494 240 рублей на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 1 290 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 204 240 рублей 00 копеек;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 494 240 рублей на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 1 300 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 194 240 рублей 00 копеек;

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 2 705 256 рублей на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 2 580 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 125 256 рублей 00 копеек;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 2 075 106 рублей на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартир, расположенных по адресам: .... – ...., .... – ...., при фактической их стоимости 1 542 000 рублей (796 000 рублей и 746 000 рублей соответственно), в результате чего членами преступной группы похищено 533 106 рублей 00 копеек;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 926 738 рублей на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартир, расположенных по адресам: ...., ...., ...., ...., при фактической их стоимости 1 690 000 рублей (845 000 рублей и 845 000 рублей соответственно), в результате чего членами преступной группы похищено 236 738 рублей 00 копеек;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 2 064 730 рублей 47 копеек на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартир, расположенных по адресам: .... – ...., .... тракт, .... – .... ...., при фактической их стоимости 1 597 000 рублей (796 000 рублей и 801 000 рублей соответственно), в результате чего членами преступной группы похищено 467 730 рублей 47 копеек;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 2 064 730 рублей 46 копеек на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартир, расположенных по адресам: .... – ...., .... – ...., ...., при фактической их стоимости 1 605 000 рублей (800 000 рублей и 805 000 рублей соответственно), в результате чего членами преступной группы похищено 459 730 рублей 46 копеек;

- государственный контракт №.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 2 054 354 рубля 94 копейки на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартир, расположенных по адресам: ...., при фактической их стоимости 1 530 000 рублей (725 000 рублей и 805 000 рублей соответственно), в результате чего членами преступной группы похищено 524 354 рубля 94 копейки;

- государственный контракт № Ф.№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 10 584 000 рублей на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартир, расположенных по адресу: ...., при фактической их стоимости 9 000 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 1 584 000 рублей 00 копеек;

- государственный контракт № № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 436 137 рублей 23 копейки на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., ...., при фактической её стоимости 1 230 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 206 137 рублей 23 копейки;

- государственный контракт № № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 007 257 рублей 35 копеек на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., р....., при фактической её стоимости 900 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 107 257 рублей 35 копеек;

- государственный контракт № № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 885 640 рублей на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 717 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 168 640 рублей 00 копеек;

- государственный контракт № № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 762 423 рубля 60 копеек на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартир, расположенных по адресу: ...., при фактической их стоимости 1 460 000 рублей (760 000 рублей и 700 000 рублей соответственно), в результате чего членами преступной группы похищено 302 423 рубля 60 копеек;

- государственный контракт № № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым на счет ООО «Проспект» № поступили бюджетные денежные средства в сумме 1 787 000 рублей на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ. для оплаты квартиры, расположенной по адресу: ...., при фактической её стоимости 1 345 000 рублей, в результате чего членами преступной группы похищено 442 000 рублей 00 копеек;

а всего на общую сумму 95 282 809 рублей 68 копеек, при фактической стоимости приобретенных государством квартир не более 78 768 986 рублей, в результате чего членами преступной группы похищены бюджетные денежные средства в сумме 16 513 823 рубля 68 копеек, которыми они распорядились по собственному усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1, действующего совместно и согласовано с иными членами организованной группы, Российской Федерации и субъекту Российской Федерации – .... краю путем обмана и злоупотребления доверием причинен имущественный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 16 513 823 рубля 68 копеек, в том числе Российской Федерации причинен имущественный ущерб в размере 10 400 445 рублей 49 копеек, субъекту Российской Федерации – .... краю причинен имущественный ущерб в размере 6 113 378 рублей 19 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, полностью признает себя виновным. Также ФИО1 показал, что досудебное соглашение о сотрудничестве он заключил добровольно, при участии адвоката, настаивает на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им было заявлено добровольно после консультации с адвокатом, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, установлению и изобличению остальных соучастников преступления, подтвердил и тот факт, что ФИО1 выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве, и поддержал представление прокурора о применении особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора в отношении ФИО1 без судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего возражений относительно особого порядка судебного разбирательства не заявил. 

С учетом изложенного, исследованных в суде данных о характере и пределах содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, вследствие чего были изобличены другие соучастники преступления, выявлены свидетели совершения участниками группы преступлений, установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию и способствовавшие совершению преступления, суд находит, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением, а поэтому, с учетом того, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным постановление обвинительного приговора в соответствии с требованиями ст.317.7 УПК РФ и в особом порядке принятия судебного решения, установленном ст.316 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.4 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, характер и степень фактического участия в его совершении, значение этого участия для достижении цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного и возможного вреда, личность подсудимого, который характеризуется с мест жительства и регистрации участковым уполномоченным полиции положительно, по месту работы в ООО «Алтай 22» исключительно с положительной стороны, проживает с сожительницей и двумя малолетними детьми 2014 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судим. 

Суд признает и учитывает при назначении наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств: признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, молодой возраст, положительные характеристики, наличие на иждивении двух малолетних детей, жены находящейся в отпуске по уходу за ребенком, состояние здоровья его близких родственников, в том числе ребенка, имеющего хроническое заболевание и патологию, оказание помощи своим близким родственникам, является единственным кормильцем в семье, частичное возмещение ущерба, ранее не судим. 

Иных смягчающих ответственность обстоятельств не установлено.

Отягчающих ответственность обстоятельств не установлено. 

Судом при назначении наказания также учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни ее семьи, где ФИО1 является единственным кормильцем.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, его роли в совершении преступления, активного содействия в раскрытии преступления, изобличения других соучастников преступления, наличия по делу смягчающих обстоятельств, в том числе наличия на иждивении малолетних детей, при отсутствии отягчающих, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы, с учетом правил ч.2 ст.62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ условно без дополнительных наказаний, с учетом смягчающих ответственность обстоятельств.

По мнению суда, такое наказание сделает реальным и возможным возмещение подсудимым ущерба государству. 

В силу ч2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Суд, назначая наказание с учетом требований ст.6,60 УК РФ считает его соразмерным содеянному, исходит из принципов справедливости и гуманизма, провозглашенных в ст.6,7 УК РФ. 

В силу ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

ФИО1 по данному уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ был задержан 16.11.2016г., 18.11.2016г. в отношении ФИО1 была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, а 13.01.2017г. мера пресечения в виде домашнего ареста была изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от оплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок в 3 года Обязать ФИО1 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без уведомления органа место жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 16.11.2016г. по 17.11.2016г., а также время нахождения под домашним арестом с 18.11.2016г. по 13.01.2017г. 

ФИО1 от оплаты процессуальных издержек освободить. 

Вещественные доказательства: хранящиеся при уголовном деле №, носитель информации рег.№с (рег.№с) оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении Р, представленный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по .... краю; государственные контракты, заключенные Главным управлением строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства ФИО5 края с приложениями, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в служебных кабинетах №№, 710 претензионно-искового отдела по адресу .... и при производстве выемки в служебном кабинете ФТ в КГКУ «Региональное жилищное управление» по адресу ....; протоколы отказа от заключения контрактов по аукционам №№, 0№, 0№, 0№, 0№, 0№ и документы к ним, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в служебных кабинетах №№, 710 претензионно-искового отдела по адресу ....; фотографии – приложения к протоколам отказа от заключения контракта от ДД.ММ.ГГГГ по аукциону № (отклонены квартиры СВ по адресу ....) и от ДД.ММ.ГГГГ по аукциону № (отклонена квартира СВ по адресу ....), изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в служебных кабинетах №№, 710 претензионно-искового отдела по адресу ....; документация (папка и 5 мультифор, содержащие документы ООО «Проспект А», ООО «Проспект М»), изъятая ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска у П в ООО «Рост – недвижимость» по адресу ...., офис 24; таблица «Список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями», изъятая ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска у П в ООО «Рост – недвижимость» по адресу ...., ....; мобильный телефон 

<

данные изъяты>» Imei №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска у П в ООО «Рост – недвижимость» по адресу ...., ....; ежедневник коричневого цвета на ДД.ММ.ГГГГ год, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска у П в ООО «Рост – недвижимость» по адресу ...., ....; жесткий диск 

<

данные изъяты> серийный №, на котором содержатся сведения с изъятых в ходе обысков ДД.ММ.ГГГГ носителей информации, записанный в ходе осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R-диск, на лицевой стороне которого надпись: 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в ООО «Мэйл.ру» по адресу ...., ...., ...., стр. 79; DVD-R-диск, на лицевой стороне которого надпись: 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в ООО «Мэйл.ру» по адресу ...., ...., ...., стр. 79; DVD-R-диск, на лицевой стороне которого надпись: 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в ООО «Мэйл.ру» по адресу ...., ...., ...., стр. 79; DVD-R-диск, на лицевой стороне которого надпись: 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в ООО «Мэйл.ру» по адресу ...., ...., ...., стр. 79; DVD-R-диск, на лицевой стороне которого надпись: 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в ООО «Мэйл.ру» по адресу ...., .... ...., стр. 79; DVD-R-диск, на лицевой стороне которого надпись: 

<

данные изъяты> диск, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в ООО «Мэйл.ру» по адресу ...., ...., ...., стр. 79; DVD-R-диск, на лицевой стороне которого надпись: 

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в ООО «Мэйл.ру» по адресу ...., ...., стр. 79; DVD-R-диск, на лицевой стороне которого надпись: «Диск № 

<

данные изъяты>», DVD-R-диск, на лицевой стороне которого надпись: «Диск № 

<

данные изъяты>», DVD-R-диск, на лицевой стороне которого надпись: «Диск № 

<

данные изъяты>», DVD-R-диск, на лицевой стороне которого надпись: «Диск № 

<

данные изъяты>», представленный ДД.ММ.ГГГГ Главным управлением строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства .... края; телефон «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, IMEI: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище П по адресу ....; телефон «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище П по адресу ....; документация, сберегательная книжка на имя П, печать «Общество с ограниченной ответственностью Агентство недвижимости «КомФорт», изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище П по адресу ....; ежедневник, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище П по адресу ....; четыре ежедневника, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в жилище МА по адресу ...., ....; бланк сертификата ключа проверки электронной подписи, заключение об обучении и допуске работы с СКЗИ (ООО «Проспект М»), акт приемки – сдачи выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, договор ООО «Проспект М» от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в жилище МА по адресу ...., ...., ....; пять пакетов с документацией, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в жилище МА по адресу ...., ...., ....; два электронных цифровых ключа, Bluetooth-адаптер синего цвета, USB- переходник на разъем Mini- USB черного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в жилище МА по адресу ...., ...., ....; объявления в количестве 10 штук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в жилище МА по адресу ...., ...., ....; записная книжка в пластиковой обложке красного цвета, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в жилище МА по адресу ...., ул. 50 лет СССР, ....; ежедневник в обложке из кожзаменителя оранжевого цвета за 2016 год, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в жилище МА по адресу ...., ...., ....; ежедневник в обложке из кожзаменителя темно-синего цвета за ДД.ММ.ГГГГ год, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в жилище МА по адресу ...., ...., ....; 2 электронных цифровых ключа в виде USB- накопителей фиолетового цвета марки «Е-token», с обозначением на лицевой стороне белого цвета «ЦИБ», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в жилище МА по адресу ...., ...., ....; сведения ЕГРИП на ИП «В», копия инвестиционного договора от ДД.ММ.ГГГГ, договор субаренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в жилище МА по адресу ...., ...., ....; свидетельства о государственной регистрации права собственности на МА в количестве 5 штук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в жилище МА по адресу ...., ...., ....; ноутбук марки «HP», модель – ProBook 4730S, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в жилище МА по адресу ...., .... ....; электронный цифровой ключ с надписью «ФПСУ/Клиент s/n 34742C», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в жилище МА по адресу ...., ...., ....; дополнительное соглашение к брачному договору серии ....2 от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФТ от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище ФТ по адресу: ...., Змеиногорский тракт, ....П/5, ....; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», Model №, IMEI: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище ФТ по адресу: ...., ...., ...., ....; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», Model № IMEI: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище ФТ по адресу: ...., ...., ....П/5, ....; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», Model №, IMEI: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище ФТ по адресу: ...., ...., ...., ....; паспорт транспортного средства, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в автомобиле 

<

данные изъяты>, используемом ФТ; 23 банковские карты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу ....; телефон 

<

данные изъяты> черного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу ....; печати ООО «Алтайнедвижимость», ООО «Романовский», ООО «Простор», изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу ....; печать ООО «Проспект», изъятая ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу ....; ежедневник, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу ....; документация, изъятая ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу ...., при производстве обыска в гараже ФИО1 по адресу ....А, и при производстве обыска в автомобиле Лада Гранта, используемом ФИО1; печать ООО «Стройгарант», изъятая ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в автомобиле Лада Гранта, используемом ФИО1; три печати ЗАО «АВМ», ЗАО «АВМ», ООО «Резерв плюс», изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в офисе ООО «Проспект» по адресу ...., офис 104; три банковские карты на имя ФИО1, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в офисе ООО «Проспект» по адресу ...., ....; системный блок DNS черного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в офисе ООО «Проспект» по адресу ...., ....; государственные контракты, заключенные Главным управлением строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства ФИО5 края с приложениями, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу ...., и офисе ООО «Проспект» по адресу ...., офис 104; дело правоустанавливающих документов на жилое помещение по адресу ....17, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в Тальменском отделе управления Росреестра по ФИО5 краю по адресу ...., р.....; ежедневник, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в служебном кабинете ФТ в КГКУ «Региональное жилищное управление» по адресу ....; копия постановления о привлечении в качестве обвиняемой ФТ от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в служебном кабинете ФТ в КГКУ «Региональное жилищное управление» по адресу ....; регистрационное дело ООО «Проспект М», индивидуальное учетное дело ООО «Проспект М», регистрационное дело ООО «Проспект А», индивидуальное учетное дело ООО «Проспект А», регистрационное дело ООО «Проспект», индивидуальное учетное дело ООО «Проспект», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в МИФНС № по ФИО5 краю по адресу ...., каб. №; тетрадь с рукописными записями, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля Ф; носители информации рег.№с (рег. №с), рег.№с (рег. №с), рег.№с (рег. №с), рег.№с (рег. №с), рег.№с (рег. №с), содержащие видеозаписи, произведенные по адресу ...., в служебном кабинете ФТ, представленные ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по ФИО5 краю по результатам осуществления оперативно-розыскной деятельности; носитель информации рег.№с (рег. №с), представленный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по ФИО5 краю по результатам осуществления оперативно-розыскной деятельности; носитель информации рег.№с (рег. №с), представленный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по ФИО5 краю по результатам осуществления оперативно-розыскной деятельности; носитель информации рег.№с (рег №с), представленный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по ФИО5 краю по результатам осуществления оперативно-розыскной деятельности; носитель информации рег.№с (рег. №с), представленный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по ФИО5 краю по результатам осуществления оперативно-розыскной деятельности; носитель информации рег.№с (рег. №с), представленный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по ФИО5 краю по результатам осуществления оперативно-розыскной деятельности; носитель информации рег.№с (рег. №с), представленный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по ФИО5 краю по результатам осуществления оперативно-розыскной деятельности; носитель информации рег.№с (рег. №с), представленный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по ФИО5 краю по результатам осуществления оперативно-розыскной деятельности; носитель информации рег.№с (рег. №с), представленный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по ФИО5 краю по результатам осуществления оперативно-розыскной деятельности; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при производстве выемки у МА; носитель информации рег.№с (к вх. 9795, рег. №с) оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФИО1, представленный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по ФИО5 краю по результатам осуществления оперативно-розыскной деятельности; носитель информации рег.№с (к вх. 9794с, рег. №) оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении У, представленный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по ФИО5 краю по результатам осуществления оперативно-розыскной деятельности; носитель информации рег.№с (рег.№) оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении Ф, представленный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по ФИО5 краю по результатам осуществления оперативно-розыскной деятельности; носитель информации рег.№с (к вх. 9659с, рег. №) оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении Р, представленный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по ФИО5 краю по результатам осуществления оперативно-розыскной деятельности; носитель информации рег.№с (рег. №) оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФТ, представленный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по ФИО5 краю по результатам осуществления оперативно-розыскной деятельности; носитель информации рег.№с (к вх. 10753, рег. №с) оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении МА, представленный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по ФИО5 краю по результатам осуществления оперативно-розыскной деятельности; носитель информации рег.№с (рег.№с) оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФТ, представленный ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по ФИО5 краю, носители информации рег.№с (к вх. 10196с, рег. №с) оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФТ, рег.№с (к вх. №с, рег. №с), оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении МА, рег.№с (к вх. 9796с, рег. №с) оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении П, представленные ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по ФИО5 краю по результатам осуществления оперативно-розыскной деятельности; USB-носитель (флеш-карта) «

<

данные изъяты>», изъятая ДД.ММ.ГГГГ при производстве выемки у П; документация, связанная с поставкой ООО «Проспект» жилых помещений в собственность ФИО5 края государственные контракты, агентский договор, доверенности, справка о технических характеристиках объекта учета, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО1; диск с файлом img22, изъятым ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра содержимого ящика 

<

данные изъяты>, заявки, направленные Главным управлением строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства ФИО5 края в адрес КГКУ «Центр государственных закупок ФИО5 края», документы, отражающие ход проведения и результаты проведения аукционов по поставке жилых помещений в собственность ФИО5 края на электроном носителе, изъятые при производстве выемки ДД.ММ.ГГГГ в КГКУ «Центр государственных закупок ФИО5 края» по адресу ...., №; заявки №, №, а так же документы, отражающие ход проведения и результаты аукционов, на электроном носителе, изъятые при производстве выемки ДД.ММ.ГГГГ в КГКУ «Центр государственных закупок ФИО5 края» по адресу ...., №; hасширенные выписки о движении денежных средств по расчетным счетам ООО «Мастер» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Проспект» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Проспект А» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Проспект М» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ООО «ПромТех» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Резерв +» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на электронном носителе, представленные сопроводительным письмом АО «Альфа-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ №.1/68847; выписки о движении денежных средств по расчетным счетам Б, П, МА на электронном носителе, представленные сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ №; детализация соединений абонентских номеров +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на электронном носителе, предоставленная сопроводительным письмом ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ №ВР-04/1824-К; сведения о детализации соединений абонентских номеров № на электронном носителе, представленные сопроводительным письмом ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ №исх-02996/16; сведения о телефонных соединениях абонентов сотовой связи, имеющих абонентские номера +№, +№, +№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на электронном носителе, представленные сопроводительным письмом ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ №аф-сб/ис-2770; выписки по расчетным счетам ООО «Проспект А» № (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и ООО «Проспект» № (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и № (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) на электронном носителе, предоставленные сопроводительным письмом ПАО «БинБанк» от ДД.ММ.ГГГГ №; детализация соединений абонентских номеров №, №, №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на электронном носителе, представленная сопроводительным письмом ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ №ВР-04/14476-К; выписка о движении денежных средств по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на электронном носителе, представленная сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ №Н-03-20/28849; информация об электронных аукционах с участием ООО «Проспект» на электронном носителе, предоставленная по запросу ООО «РТС-тендер» сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ №; сведения о телефонных соединениях абонентов сотовой связи, имеющих абонентские номера - +№, +№, +№, +№, +№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на электронном носителе, представленные сопроводительным письмом ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ №ВР-04/14390-К; выписка о движении денежных средств по расчетным счетам, открытым на ФТ, П, МА, Р за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на электронном носителе, представленная сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ №Н-03-15/311843; информация об электронных аукционах с участием ООО «Проспект» на электронном носителе предоставленная по запросу ООО «РТС-тендер» сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ №; детализация по телефонному номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на электронном носителе, представленная сопроводительным письмом ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ №аф-сб/ис-1146; электронный реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на зачисление денежных средств по договору № от ДД.ММ.ГГГГ и сведения о сотрудниках ООО «Проспект» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на электронном носителе, представленный сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ №Н-03-20/38673; сведения о телефонных соединениях абонентов сотовой связи, имеющих абонентские номера - +№, +№, +№, +№, +№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на электронном носителе, представленные сопроводительным письмом ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ №ВР-04/32933-К, выписка по расчетному счету ООО «Кристалл» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная сопроводительным письмом ООО КБ «Тальменка Банк» от ДД.ММ.ГГГГ №; выписка о движении денежных средств по расчетному счету ФИО1 №, представленная сопроводительным письмом АО «Альфа-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ №.1/98002; выписка о движении денежных средств по расчетному счету № на имя С и расчетному счету № на имя Щ, предоставленная сопроводительным письмом АО «Альфа-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ №.1/112004; юридическое дело расчетного счета ООО «Проспект А» №, юридическое дело расчетного счета ООО «Проспект» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Бин-банке по адресу ....; юридическое дело расчетного счета ООО «Проспект» №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Сбербанке по адресу ...., ...., ....; юридическое дело расчетного счета ООО «Проспект» №, юридическое дело расчетного счета ООО «Проспект М» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Альфа-Банке по адресу ....; юридическое дело расчетного счета ООО «Проспект А» №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в Альфа-Банке по адресу .... - хранить при деле №; хранящийся у свидетеля МС, ноутбук марки «HP», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в жилище МА по адресу .... ....- оставить на хранении у свидетеля МС, до решения вопроса о его судьбе по рассмотрению уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в ....вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии адвоката при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Самарина Л.Г.